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ABSTRAKT

Taktická cvičení slouží jako forma pro zlepšení připravenosti hasičského záchranného

sboru kraje na řešení mimořádných událostí. Taktická cvičení sehrávají důležitou roli

v přípravě jednotek požární ochrany či integrovaného záchranného systému. Cílem práce

bude analyzovat a zhodnotit náročnost a způsob zvládání mimořádných událostí, na jejichž

řešení a zvládání se podílí hasičský záchranný sbor kraje. Dále pak objasnit podstatu,

způsob provádění a strukturu základní dokumentace taktických cvičení. Výstupem práce

bude návrh námětů taktických cvičení a zpracování dokumentace pro vybraný námět

taktického cvičení.

Klíčová slova: Taktická cvičení, mimořádná událost, hasičský záchranný sbor, jednotky

požární ochrany, integrovaný záchranný systém.

ABSTRACT

Tactical exercises serve as a form to improve the readiness of the regional fire brigade to

deal with extraordinary events. Tactical exercises play an important role in the preparation

of fire protection units or the integrated rescue system. The aim of the work will be to

analyze and evaluate the difficulty and method of coping with extraordinary events, which

the regional fire brigade is involved in resolving and coping with. Furthermore, to clarify

the nature, method of implementation and structure of basic documentation of tactical

exercises. The output of the work will be a suggestion of tactical exercises and the

preparation of documentation for a selected tactical exercise theme.

Keywords: Tactical exercises, extraordinary events, the fire brigade, fire protection units,

integrated rescue system.
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ÚVOD

Hlavní činností Hasičského záchranného sboru České republiky je ochrana životů, zdraví a

majetku obyvatel a životního prostředí při mimořádných událostech. Pro účinnou likvidaci

vzniklé mimořádné události je důležité, aby členové jednotek požární ochrany přesně

věděli co, jak a proč mají v dané situaci dělat. Z tohoto důvodu byla zavedena pro jednotky

požární ochrany taktická a prověřovací cvičení, která je mají za úkol připravit na účinné

řešení mimořádných událostí. Taktická a prověřovací cvičení neslouží jen jako příprava

pro jednotky požární ochrany, ale i pro jednotky celého Integrovaného záchranného

systému České republiky.

Taktické cvičení jednotek požární ochrany je určeno hlavně k ověření schopností velitelů a

štábu řídit jednotky požární ochrany a také k ověření znalosti území, zatímco taktické

cvičení integrovaného záchranného systému je určeno k ověření přípravy složek

integrovaného záchranného systému a všech orgánů podílejících se na provedení a

koordinaci záchranných a likvidačních prací při mimořádné události.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zabývat se problematikou taktických cvičení jako

jednou z forem pro zlepšení připravenosti hasičského záchranného sboru kraje na řešení

mimořádných událostí. V práci je provedena analýza základních typů mimořádných

událostí, zhodnocení jejich náročnosti a způsobu zvládání hasičským záchranným sborem

kraje. Dále pak objasnění podstaty, způsobu provádění a struktury základní dokumentace

pro zpracování taktického cvičení. Stěžejní částí práce jsou návrhy možností taktických

cvičení a zpracování dokumentace pro vybraný námět taktického cvičení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA ZÁKLADNÍCH TYPŮ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

Termín mimořádná událost, dále jen (MU) zahrnuje mnoho různorodých událostí, které

mohou být či jsou ohrožující a mají zpravidla tragické následky. Termínem MU ve smyslu

zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, se rozumí škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací (ZaLP). MU lze považovat jako neočekávanou závažnou událost, která

způsobila narušení stability systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti nebo

existence. Další možnou definici MU nabízejí webové stránky HZS ČR: „MU je nenadálý,

částečně nebo zcela neovládaný, časově a prostorově ohraničený děj, který vznikl v

souvislosti s provozem technických zařízení, působením živelních pohrom, havárií,

neopatrným zacházením s nebezpečnými látkami, epidemiemi nebo jiného nebezpečí,

který ohrožuje životy a zdraví lidí, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí“

[1][2].

1.1 Základní dělení typů mimořádných událostí

MU se dají rozdělit na dva základní typy, a to na MU způsobené přírodními vlivy tzv.

naturogenní a MU způsobené činností člověka tzv. antropogenní. Další následné dělení se

odvíjí od těchto dvou základních typů.

Naturogenní MU se dále dají rozdělit na:

a) abiotické MU – způsobené neživou přírodou,

b) biotické MU – způsobené živou přírodou.

Antropogenní MU se dále dají rozdělit na:

a) technogenní MU – provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou,

b) sociogenní MU interní – vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize,

c) sociogenní MU externí – vojenské krizové situace,

d) agrogenní MU – spojené se zemědělstvím a půdou [3].
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Obr. 1. Základní dělení mimořádných událostí [zdroj: vlastní]

1.1.1 Základní druhy naturogenních mimořádných událostí

a) Mezi naturogenní MU způsobené přírodními vlivy, které se dále dělí na abiotické

MU způsobené neživou přírodou, patří:

 požáry způsobené přírodními vlivy,

 kosmické záření, radioaktivita přírodního prostředí, únik radonu, zvýšené

radioaktivní pozadí,

 povodně a záplavy,

 dlouhodobá sucha,

 dlouhodobé inverzní situace,

 propad zemských dutin,

 zemětřesení,

 sopečná činnost,

 posun říčního koryta,

 půdní eroze,
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 silné mrazy a vznik námraz,

 sněhové kalamity,

 zemské sesuvy,

 krupobití,

 vichřice, větrné poryvy, větrné víry (tornáda),

 mlhy (dlouhodobá ztráta viditelnosti),

 atmosférické výboje,

 geomagnetické anomálie,

 narušování ozónové vrstvy z důvodů velké produkce metanu (velkochovy

hospodářských zvířat),

 narušování krajinných celků a celkové ekologické rovnováhy,

 přepólování zemských pólů,

 globální změna klimatu,

 pád kosmických těles, meteorických dešťů,

 výbuch supernovy.

b) Mezi naturogenní MU způsobené přírodními vlivy, které se dále dělí na biotické

MU způsobené živou přírodou, patří:

 epifylie (rozsáhlá nákaza rostlin),

 epizootie (rozsáhlá nákaza zvířat),

 epidemie (velká nákaza lidí),

 přemnožení přírodních škůdců,

 parazité,

 živočišní a rostlinní vetřelci,

 přemnožení plevelů,

 rychlé vymírání druhů,

 genové a biologické manipulace [3].

1.1.2 Základní druhy antropogenních mimořádných událostí

a) Mezi antropogenní MU způsobené činností člověka, které se dále dělí na

technogenní MU, patří provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou:

 radiační havárie velkého rozsahu,
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 technologické havárie spojené s výronem nebo únikem nebezpečných látek,

 havárie v dopravě spojené s výronem toxických látek,

 rozsáhlé ropné havárie,

 požáry způsobené haváriemi,

 rozsáhlé dopravní havárie v silniční, železniční, letecké, městské a

vnitrozemské lodní dopravě a na lanovkách,

 důlní neštěstí,

 mechanické a statické poruchy staveb a zařízení,

 mimořádné události v tunelech a jiných podzemních stavbách,

 technické a technologické havárie,

 narušení hrází vodohospodářských děl,

 znečištění životního prostředí rozsáhlými haváriemi,

 havárie v dopravě,

 nepříznivé působení člověka na životní prostředí (ekologické havárie, smog,

skleníkový efekt, ztenčování ozónové vrstvy, toxické a infekční odpady,

likvidace ekologické rovnováhy, neodborné používání agrochemikálií, odpady

ve vodních tocích).

b) Mezi antropogenní MU způsobené činností člověka, které se dále dělí na

sociogenní MU vnitřní, patří vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické

negativní jevy:

 narušení finančního a devizového hospodářství státu,

 narušení dodávek ropy a ropných produktů,

 narušení dodávek elektrické energie, plynu a tepla,

 narušení dodávek potravin,

 narušení dodávek pitné vody,

 narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu,

 narušení funkčnosti dopravních systémů,

 narušení funkčnosti informačních systémů a komunikačních vazeb,


[…]


JPO a cvičebního řádu JPO. Za dodržování bezpečnostních zásad a opatření ručí velitelé

jednotlivých JPO. V případě porušení bezpečnostních zásad nebo nesprávného plnění

úkolů je řídící TC oprávněn cvičení přerušit.

5.4 Hodnocení taktického cvičení

Hodnocení TC je dokumentem TC pro vyhodnocení stanovených cílů TC. Hodnocení TC

předkládá řídící TC po jeho ukončení osobě nebo orgánu, který cvičení nařídil.

5.4.1 Vyhodnocení splnění cílů taktického cvičení

Vyhodnocení splnění cílů TC bude probíhat podle jednotlivých bodů stanovených

v záměru TC. Vyhodnocení bude provádět řídící TC po ukončení samotného cvičení.
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Hodnotit se budou práce jak velitelů družstev tak taky členů družstev. Jelikož se jedná

pouze o TC JPO, budou hodnotitelé pouze z řad HZS kraje.

5.4.2 Vyhodnocení připravenosti a akceschopnosti zasahujících jednotek

Vyhodnocení připravenosti a akceschopnosti zasahujících JPO bude provedeno podle

schopností a správnosti provedení všech úkolů stanovených pro JPO. Vyhodnocení

akceschopnost JPO bude stanoveno podle dojezdových časů JPO na místo MU, podle

ovládání požární techniky a věcných prostředků PO, podle spojení na místě MU, podle

taktiky a správnosti postupů při zásahu.

5.4.3 Nedostatky

Nedostatky budou vyhodnoceny podle chyb, které provedou JPO při samotném průběhu

TC.

5.4.4 Návrhy na opatření

Návrhy na opatření budou stanoveny podle nedostatků, které se vyskytnou v průběhu

samotného TC. Tyto návrhy budou dále podle charakteru nedostatků, začleněny do

přípravy popřípadě do technického zabezpečení JPO.

5.5 Dílčí závěr

Hlavním cílem kapitoly bylo zpracování dokumentace pro vybraný námět TC.

Dokumentace TC je rozdělena do čtyř podkapitol, které se věnují každá jednotlivým

částem základní dokumentace TC. Vybraný námět TC byl zdolávání rozsáhlého požáru

obchodního centra.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracování dokumentace pro vybraný námět taktického cvičení JPO

podle navrhnutých možností taktických cvičení pro zlepšení připravenosti hasičského

záchranného sboru kraje.

V první kapitole byly analyzovány základní typy mimořádných událostí, na jejichž řešení a

zvládání se podílí hasičský záchranný sbor kraje. Dále bylo provedeno zhodnocení jejich

náročnosti a způsobu zvládání pomocí FMEA analýzy.

Ve druhé kapitole byla objasněna podstata a způsob provádění taktických cvičení pro

zlepšení připravenosti hasičského záchranného sboru kraje.

Ve třetí kapitole byla objasněna struktura základní dokumentace pro zpracování taktického

cvičení.

V praktické části práce byly navrhnuty možnosti taktických cvičení pro zlepšení

připravenosti hasičského záchranného sboru kraje podle metody expertních rozhovorů

vedených s odborníky z řad příslušníku hasičského záchranného sboru krajů v daném

odvětví na téma taktických cvičení. Navrhnuté náměty taktických cvičení byly posouzeny

a byl vybrán nejvhodnější námět taktického cvičení, na který pak byla zpracována

dokumentace pro vybraný námět taktického cvičení. Vybraná námět taktického cvičení byl

zdolávání rozsáhlého požáru obchodního centra. Všechny stanovené cíle práce byly

splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost.

TC Taktické cvičení.

ZaLP

JPO

IZS

HZS

HZS ČR

SaP

OPIS

FMEA

OC

KOPIS

MV

GŘ HZS ČR

Záchranné a likvidační práce.

Jednotka požární ochrany.

Integrovaný záchranný systém.

Hasičský záchranný sbor.

Hasičský záchranný sbor České republiky.

Síly a prostředky.

Operační a informační středisko.

Failure Mode and Effects Analysis.

Obchodní centrum.

Krajské operační a informační středisko.

Ministerstvo vnitra.

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky.

RPN

ČR

IMZ

Risk Priority Number.

Česká republika.

Instrukčně metodická zaměstnání.
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Téma: Taktické cvičení jako forma pro zlepšení

připravenosti HZS kraje na řešení mimořádných událostí

- Cílem expertních rozhovorů je získat odpovědi od příslušníků HZS krajů na

stanovené téma taktických cvičení. Expertní rozhovory by měly pomoci

specifikovat návrhy námětů taktických cvičení, vedoucích ke zlepšení připravenosti

HZS kraje na řešení mimořádných událostí.

1. Co vše má vliv na zajištění připravenosti HZS na řešení mimořádných událostí,

jakou roli v tom sehrávají TC?

2. Kolik TC se v rámci roku organizuje a jaký význam je mu ze strany ředitelství HZS

kraje přikládán?

3. Jak a podle čeho se vytváří témata TC pro následující rok?

4. Kdo se podílí na vytváření TC? Kdo sehrává klíčovou roli?

5. Jak probíhá příprava a organizace TC?

6. Jak probíhá samotné TC, zejména z pohledu času, cíle a klíčových momentů

cvičení?

7. Jak probíhá hodnocení TC a jejich účastníků?

8. Jak se promítá hodnocení TC v následné přípravě HZS?

9. Existuje mezi kraji nějaká platforma, v rámci níž by se vyměňovaly zkušenosti

z realizace TC?

10. Jaké vidíte základní možnosti TC ve zlepšení připravenosti HZS na zvládání MÚ?