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Taktické cvičení jako forma pro zlepšení připravenosti HZS kraje na
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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla zkontrolována na plagiaátorství s výsledkem - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce řeší problematiku přípravy jednotek hasičského záchranného sboru kraje na

zdolávání mimořádných událostí. Na základě expertních rozhovorů byl jako námět pro taktické

cvičení vybrán požár obchodního centra. Pro zvolený námět byla zpracována dokumentace

taktického cvičení. Dokumentace obsahuje potřebné výpočty a kalkulace.
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